RESOLUÇÃO NQ 10/80

RESOLVE:

BACHARELADO

as

I. .
II.
III

118 cr
16 cr
10 cr
13 cr

120 cr
12 cr
10 cr
12 cr

1.
2.
3.
4.

1.
2.
3.
4.

Art. 19- 0 Curso de Graduação em Historia compreende as opgoes
Licenciatura e Bacharelado.

Art. 29- Os candidatos ao grau de Licenciado deverão totalizar
um nínimo de 154(cento e cinquenta e quatro) créditos, enquanto para a-
queles que optarem pelo bahcarelado esse mínimo passa a ser 157 ( cento
e cinquenta e sete).

Art. 39- Os créditos mínimos aos graus de Licenciado e Bacha -
rei ficam assim distribuídos:

LICENCIATURA

0 CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES
PIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo
em vista o que consta do Processo n9 6 912/76- Sub-Reitoria Acadêmica,

Disciplinas obrigatórias(incluindo as pedagógicas)
Disciplinas optativas
Disciplinas optativas
Disciplinas optativas

Art. 49-
disciplinas de caráter pedagógico fixadas pelo Conselho Federal

Educação.
Art. 59- Para os candidatos ao diploma de Bacharel tomam - se

obrigatórias as seguintes disciplinas: Métodos e Técnicas de Pesquisa

Disciplinas obrigatórias.
Disciplinas optativas I..
Disciplinas optativas II.
Disciplinas optativas III

Para obter o grau de Licenciado o aluno deverá cursar
de

Proc. n9 6 912/76

-2-

Sala das Sessões, 27 de março de 1980

Ê &V-

RÕrfULO AUG8ST0 PENINA
PRESIDENTE

qual
num

Histórica, Historiografia, Metodologia da História, Filosofia da Histo
ria e Noções Gerais de Estatística, excluindo-se o caráter obrigatõrio-
das disciplinas pedagógicas.

§ 19 - No quadro das optativas I a carga horária e créditos mí
nimos obrigatórios passam a ser 240(duzentas e quarenta) e lõ(dezesseis)
respectivamente.

§ 29- No quadro das optativas III a carga horária e créditos -
nínirnos passam a ser 210(duzentos e dez) e 13(treze).respectivamente.

Art. 59- 0 aluno que desejar graduação nas duas opções terá de
cursar com aproveitamento todas as exigências dessas opções.

Art. 79- Independentemente do número mínimo de créditos previ£
tos no Artigo 29 da presente Resolução, nenhum aluno do Curso de Histó
ria poderá colar grau sem apresentar em seu histórico escolar um míni
mo de 2 415(duas mil quatrocentas e quinze) horas de estudos, ao
se devem somar as horas dispencidas em Estudos Brasileiros I e II,
total de 60(sessenta) horas e 4(quatro) créditos, e Prática Desportiva
com 60(sessenta) horas e 2(dois) créditos.

Art. 89- 0 novo Currículo de Licenciatura e Bacharelado em Hi£
tõria será implantado gradativamente,a partir de 80/2.

I

I

r CURRÍCULO
LICENCIATURA

HISTORIA

CARGA horàrTã

CRÉDITOSsemestral PRÉ-REQ.UÍSITOSTEOR LABO

I <

I
I (CONTINUA)5755 O0

1

__________

!

3
4
4
4
4
3
4
3
3
5
6
6
6
6
5
6
5
4
5
5
3
4
4
4

2
2

O

O
O

0
0

0
0
Ot

0
0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

4
4
4
4
4
3
4
3
3
5
6
6
6
6
5
6
5
4
5
5
3
4
4
4

I
I
I
II
I
II
I

75
60
60
60
60
45
60
45 ‘
45 ‘
75
90
90
90
90
75 >
90 *
75 ’
60 '
75 •
75
45 1
60
60
60

ÍU

SEMANAL

EXER

História Geral
História Geral
História Geral
História Geral
História -Geral
História Geral
História Geral
História do Brasil I
História do Brasil II
História Geral II
História Geral II

língua Portuguesa
Sociologia Geral I
introdução ã Antropologia

Introdução ã Filosofia

Psicologia I

Elementos de Economia
Geografia Humana

História Geral I
História Geral II
Introdução aos Estudos Históricos

História Antiga
História Medieval
História Moderna

História Contemporânea

História da América I .

iistoria da América II v
listória do Brasil I
listória do Brasil II '
listória do Brasil III v
istõria do Espírito Santo
listória Económica Geral
Ecologia da. Educação

Estrutura e Funcionamento do Ensino

tática B
ptória Económica Gerai 11

piSClELlNAS 0BRIGATÕRIAS

CURRÍCULO
licenciatura.

HISTORIA
disciplinas OBRIGATÕRIAS

CRÉDITOSTEOR pRE-requisitoslabo SEMESTRAL

I
TOTAL 1905 120

<í
I

2
2

2
2

3
3

105
105

4
4

Didática B
Prática I

* fCORT-l

.prática de Ensino de Historia I
íprática de Ensino de Historia II

CARGA
SÈÃiÃÃÃÃT
~ÊXÈR

CURRÍCULO
histõria

OPTATIVAS IV[SCIPLINAS crSvitos PRE-REQ.UISITOS
teor SEMESTRALEXER LABO

4 O O Historia Antiga460 •
4 O 0 História Medieval460

Tema MoHistória Moderna -
4 O O História Moderna460 .

4 O História Contemporânea0 460
Tema v

História do Brasil I - II4 O III0 460
Tema

História da América I e II44 O O 60 i

1

BACHARELADO -

iI

CARGA HORÁRIA

SEMANAL

180 hs
12 cr

240 hs
16 cr

ma Monográfico '

listoria do Brasil - Estudo de um
Monográfico

listoria da América - Estudo_de um
Monográfico »

OBS.: A escolher três areas, dentre as apresentadas acima, para estudo de

um tema ligado ã época.

Carga horaria mínima obrigatória -
Créditos mínimos obrigatórios

LICENCIATURA - Carga horaria mínima obrigatória -

Créditos mínimos obrigatórios

Lstória Antiga -

Listoria Medieval -

Estudo de um Tema Mono_ r
gráfico

Estudo de um Tema Mo
nogrãfico ,

Estudo de um
nogrãfico ✓

listoria Contemporânea - Estudo de um Te

CURRÍCULO
LLÇ^JCiatura

historia

PISCIPLÍNAS OPTATIVAS II
CRÉOITOS PRE-REQUISITOS

TEOR semestralLABO

3
3
4
5
3
4
3
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

O
O
O
O
2
O
O
O
O
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

3
3
4
5
4
4
3
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

II
II
II

150 hs
10 cr

II
II
II
II
II
II

45
45
60
75
75
60
45
60
60
60
60
60
60
60 •
60 .
60 '
60 ■
60 •
60 •
60
60
60

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

EXER

Hist. Econ. Geral II
Historia do Esp.Santo
História Geral
História Geral
História Geral

História Geral II
Int. Est. Históricos
História Geral II
Int. Est. Históricos
Int. Est. Históricos
História Geral
História Geral
História Geral
História Geral
História Geral
História Geral

OBS.: Carga horãria mínima obrigatória -
Créditos mínimos obrigatórios

Historia dos Meios de Comunicação
Historia do Livro e das Bibliotecas
6e0-História
História do Pensamento Económico
Hétodos e Técnicas de Pesquisa Histórica
História das Doutrinas Políticas
Historiografia
Metodologia da História
Civilização Ibérica
História da Cultura da América
História da Cultura Brasileira
Historia da Cultura Européia
Historia da Cultura Africana
História da Cultura Asiatica v
Arquivologia v
Meografia v
teeologia v
pstória Económica do Brasil v
htõria Social e Económica do Esp.Santo z

pstõria Diplomática do Brasil
ptória Social do Brasil
htõría da Ciência

pêculo XX

r CURRÍCULO
licenciatura

história

CRÉDITOS PPÉ-REQ.UISITÓSSEMESTRAL

Língua Inglesa I

Língua Francesa I

Língua Espanhola I

Língua Alema I

1

'S
1

i
i

I
II
I

LABO
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Historia Geral II
Introdução a Antropologia
Introdução ã Antropologia
Introdução ã Antropologia
Antropologia Cultural I
Introdução ã Antropologia
Introdução a Filosofia

TEOR

4
4
4
4
4
4
4
4
4
5
4
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
2
4

_ carga HOrSRTA
SEMANAL

EXER
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0

oO

60
60
60
60
60
60
60
60
60
75
60
75
75
75
75
75
75
75
75
75
75
60
60

/;4S

180 hs
I_  . 12 cr

aluno poderá escolher, nessa área, quaisquer disciplinas oferecidas pela
UFES para computar os créditos”...  .. ——

4
4
4
4
4
4
4
4
4
0
0
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
3

i
Carga horária mínima obrigatória -
Créditos mínimos obrigatórios

DBS.: Além das sugestões apresentadas o t

"^Sociologia da A.Latina e do Brasil
, filosofia da História

. Etnologia e Etnografia do Brasil
I Filosofia da Cultura

v Antropologia Cultural I
l Antropologia Cultural II

, Fund. de Arqueologia e Pré-Hist. Bras.

, História da Filosofia
/ Cartografia
.Geografia Económica

. Demografia

Língua Inglesa

Língua Inglesa

Língua Francesa
Língua Francesa II

Língua Espanhola I

Língua Espanhola II

Língua Alemã I
Língua Alemã II

História da Educação

Direito Internacional Público
Noções Gerais de Estatística

História da Arte
jociologia 'Diferencial.

1

DISCIPLINAS optativas iii

r

currículo
^£hareladq

HISTORIA

DISCIPLINAS OBRIGATÕRÍAS
CREOITOS PRÉ-REQ.UISITOSTEOR semestralLABO

(CONTINUA)

Geral I
Geral II
de Pesquisa Histórica

I

II
III

3

4
4
4
4
3
4
3
3
5
6
6
6
6
5
6
5
4
5
5
3
5
3
3

2

0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
2
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

75
60
60
60
60
45
60
45
45
75
90
90
90
90
75
90
75
60
75
75
45
75
75
45

4
4
4
4
4
3
4
3
3
5
6
6
6
6
5
6
5
4
5
5
3
5
5
3

carga horária
SEMANAL

~EXER

Portuguesa

Geral I

Introdução ã Antropologia

Introdução ã Filosofia

psicologia I
Elementos de Economia
Geografia Humana

Historia Geral I
jHistoria Geral II

Introdução aos Estudos Históricos

História Antiga

Historia Medieval
História Moderna

.História Contemporânea
História da América I

História da America II

História do Brasil

História do Brasil

Historia do Brasil
História do Espirito Santo
História Económica

• História Económica
Métodos e Técnicas

Historiograf i a

Historia Geral I
História Geral I
História Geral I
História Geral II
Historia Geral I
História Geral II
História Geral I
História do Brasil I
História do Brasil II
História Geral II
História Geral II
História Económica Geral I
Introdução aos Est.Históricos
Introdução aos Est.Históricos

; Língua
(Sociologia G

currTculo
?^ÇharelaV00-1

história

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

créditosteor TRE-REQU1SIT0SLABO Sehestral

total 1 -815 118

4
4
2

CARGA HORAria
'SEMANAL

exer

0

0
2

0
0
0

50
60
60

4
4
3

letodologia da História
filosofia da História
loções Gerais de' Estatística Int. aos Est. Históricos

História Geral II

r

CURR TCHL'
i ApO HISTERIA

OPTATIIAIS lflSC/PLÍ^
CRÉDITOS P^E>REQ.UI SITOS

] semestralEXER

Estudo de um Tema Mono ' i
4 0 0 60 4 História Antiga

4 0 0 60 4 História Medievali
Tema Mo J

4 0 0 60 4 História Moderna

4 0 0 60 História Contemporânea4
Tema

4 0 0 fíistória do Brasil I - IIbO 4 III
T em a

4 0 0 História da América I e II60 4

I

SACHARELAIW -

LICENCIATURA

' : !

!

I
I

I
I

íi

)

i
!
!
I

I
i

í
i
I

240 hs
16 cr

180 hs
12 cr

i
i
i
i

i
i

i
ma Monográfico

■tória do Brasil - Estudo de um
Monográfico

tória da América - Estudo de um
Monogrãfico

OBS.: A escolher três áreas, dentre as apresentadas acima, para estudo de

um tema ligado ã época.

Carga horária mínima obrigatória -
Créditos mínimos obrigatórios

- Carga horária mínima obrigatória -

Créditos mínimos obrigatórios

I teor !
1 T

gráfico

;tóriâ Medieval - Estudo de um Tema Mo •
nografi co

itória Moderna - Estudo de um
nogrãfico

itória Contemporânea - Estudo de um Te '

|ória Antiga -

CARGA HORÁRIA
SEMANAL ~

I LABO
iI

SSjSSSgSíjJgí:

CURRÍCULO
bacharelado

HISTORIA

OPTATIVAS IIp/SCíPUNAS
CRÉDITOS PRE-REQUISITÕSTEOR semestralLABO

•I

A

Carga horária mínima obrigatória -
Créditos mínimos obrigatórios

3
3
4
5
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

45
45
60
75
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

3
3
4
5
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Historia Geral
História Geral
História Geral
História Geral
História Geral
História Geral
História Geral
História Geral

II
II
II
II
II
II
II
II

150 hs
10 cr

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

EXER

Hist.Econ. Geral II
História do Esp.Santo
História Geral II
História Geral II
História Geral II
História Geral II

jstória dos Meios de Comunicação
Istória do Livro e das Bibliotecas

l-História
Itória do Pensamento Económico
Loria das Doutrinas Políticas

jivilização Ibérica

listória da Cultura da América

listória da Cultura Brasileira
listória da Cultura Européia

listória da Cultura Africana
Historia da Cultura Asiática
Bjuivologia

aleografia

istória Económica do Brasil

listória Económica e Social do Esp.Santo

istória Diplomática do Brasil

istõria Social do Brasil

istória da Ciência
Século XX

iseologia

CURRÍCULO
BACHARELADO

hístOria

PISCIPLINAS OPTATIUAS LLL
CRÉDITOSSEMESTRAL prE-requisitos

Língua Inglesa I

Língua Francesa II

Língua Espanhola II

Língua Alemã I

quaisquer disciplinas oferecidas

60
60
60
60
60
60
60
90
75
60
75
75
75
75
75
75
75
75
75
75
60 ‘45-

■4
4
4
4
4
4
4
4
5
4
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
42

CARGA HORARíA
SEMANAL

EXER
0
0
O
0
0
0
0
4
O
0
0
0
0
O
O
0
0
0
0
O
0 0

LABO
•0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
00>

Int. ã Antropologia
Int. ã Antropologia
Int. ã Antropologia
Antropologia Cultural I
Int. ã Antropologia
Int. ã Filosofia

210 hs
Créditos mínimos obrigatórios - 13 cr

OBS.: Além das sjgestões apresentadas 0 aluno poderã escolher, nessa area,

pela UFES para computar os créditos necessários ao Bacharelado.

(jciologia da A. Latina e do BRasil
■tnologia e Etnografia Brasileira
filosofia da Cultura
Rtropologia Cultural I
Antropologia Cultural II

hd. de Arqueologia e Pré-Hist. Bras.
listória da Filosofia
Cartografia
lografia Económica

Jemografia

íngua Inglesa I

íngua Inglesa II
íngua Francesa I
íngua Francesa II

íngua Espanhola I

íngua Espanhola II
íngua Alemã I
íngua Alemã II

listória da Educação

ireito Internacional Público
istõria da Arte
jciologia Diferencial

TEOR
'4
4
4
4
4
4
4
2
5
4
5
5
5
5
5 ■

5
5
5
5
5
4___5_

Carga horãria mínima obrigatória -